
1 

 

 

 

       PROT. N.                                                                                                      CROSIA, 30/11/2023 

AL SITO WEB                                                                                                                                                                                    
SEZ. A.T e SEZIONE PNRR  

                                                                                                                                                                                             
ALL’ALBO PRETORIO 

AGLI ATTI 

 ============================ 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto tramite MePa della 

fornitura di materiale pubblicitario, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 - PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

- Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti 
di apprendimento innovativi.  

TITOLO PROGETTO “Il mondo…in un click!” 
Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13915  
CUP: I14D22003530006 

 CIG: ZCF3D73BCE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del   

               Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.  23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti        

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78,                  

della    legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  





2 

 

 

 

VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 14/12/2021 e successive modificazioni e integrazioni con la 

quale   è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 103 del 06/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  

 

VISTO il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno  2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

 
VISTO l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono, per l’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante;  

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 

L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e    

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni    stipulate da Consip S.p.A.;  

 

CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzione Consip attive;  

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso consultazione di listini e           

          consultazione albi fornitori;  
 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire, ha 

consentito di individuare l’operatore economico alla Ditta DINAMIC DESIGN di Francesco Arnone 

Via S. Pertini,22/24 – 87060 Crosia-Mirto (CS) P.IVA 03427880780  dinamicdesign@libero.it; 

 
VISTO l’offerta economica tramite MePa agli atti con prot. n. 8285 del 29/11/2023 avente ad oggetto materiale                    

  Pubblicitario nello specifico 

• n.1 insegna in alucob in alucobond misure 400x150 CM, da allocare alla facciata 

principale dell’Istituto, completa di stampa digitale protetta    

• Smontaggio vecchia insegna e montaggio nuova      

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità della scuola;  

 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore   alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori   economici»;  

 

mailto:dinamicdesign@libero.it


3 

 

 

VISTA la Legge n. 120/2020, conversione in Legge, con modificazione, del D.L. n. 76 del   

               16/07/20, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cosiddetto “Decreto 

semplificazioni”);  

 

VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1 

Luglio  2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti;  

 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative;  

 
VISTO la Legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto 

“Semplificazioni – Bis”;  

 

VISTA la delibera n. 40 del 17/02/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

 

VISTA la delibera n. 109 del 20/02/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del progetto; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata  approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal  Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la  Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di  istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 

attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 –  del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022 n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;  

 

VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0;  

 

VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca –      

           Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0;  

 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività nota MIM n. prot. 40373 del 17 marzo 2023, 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per la 

progettazione Codice Indentificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13915 - CUP: I14D22003530006;  

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio - Prot. N. 2056 del 24/03/2023;  

 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari 



4 

 

 

Opportunità di “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di genere e 

generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 

finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”;  

 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è strettamente finalizzato alla realizzazione del progetto  

             “Il mondo…in un click!”- Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13915 - C.U.P I14D22003530006 

               e al raggiungimento dei relativi target e milestone;  

 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  

VISTA la documentazione richiesta e acquisita agli atti e in particolare:  

• la dichiarazione di consapevolezza della clausola risolutiva del contratto in relazione alla mancanza 

anche di uno solo dei requisiti previsti dall’art. 94 del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di anche 

una sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle clausole contrattuali 

esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa,  

• le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari,  

• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94,95,96,97,98, 100 del Codice dei 

contratti,  

• la dichiarazione resa in merito al “Titolare Effettivo” ai sensi del decreto legislativo   

21 novembre 2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE; 

 

• le dichiarazioni rese in merito alle certificazioni DNSH e in materia di Criteri Ambientali Minimi 

(CAM);  

 
RITENUTO pertanto di poter dare esecuzione al contratto in virtù della documentazione pervenuta;  

 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs      

           36/2023,   

• non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della garanzia 

provvisoria,  

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, non ha richiesto la garanzia 

definitiva, per l’esiguità dell’importo e per la solidità dell’operatore economico;  

ACCERTATA la disponibilità sulla scheda di progetto A03/11 “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next digital  

          classroom - D.M. n. 218/2022 - Codice Indentificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13915 –  

              CUP: I14D22003530006 del Programma annuale 2023;  

 
CONSIDERATO che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto      

             all’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023;  

 
VISTO l’art 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020 (applicabile fino al 31/12/2023) che recita: “è sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;”  

 
VISTO l’art. 17 comma 9 del D.Lgs. 36/2023, che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al       



5 

 

 

           contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari;  

 

 

DETERMINA  

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 

Di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, della fornitura del 

seguente materiale pubblicitario:  

 

nell’ambito del progetto PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi - Titolo Progetto: “Il mondo in un….click! – 

Codice Indentificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13915 - CUP: I14D22003530006  alla ditta 

DINAMIC DESIGN  di Francesco Arnone Via S. Pertini,22/24 – 87060 Crosia-Mirto (CS) P.IVA 03427880780- 

nello specifico la fornitura riguada: 

 

• n.1 insegna in alucob in alucobond misure 400x150 CM, da allocare alla facciata principale 

dell’Istituto, completa di stampa digitale protetta   costo euro 720,00 

• Smontaggio vecchia insegna e montaggio nuova   costo euro 100,00 

  COSTO COMPLESSIVO EURO 820,00 comprensivo di IVA 

Art. 3 

Di imputare la spesa complessiva sull’aggregato A03/11 “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next digital classroom - 

D.M. n. 218/2022 - codice identificativo del progetto:M4C1I3.2-2022-961-P-13915 - CUP: I14D22003530006 

del Programma annuale 2023.  

 

Art. 4 

Di non richiedere garanzia definitiva, per l’esiguità dell’importo dell’affidamento e per la solidità dell’operatore.  

 

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 è stato individuato quale 

Responsabile Unico di Progetto il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rachele Anna Donnici.  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Rachele Anna Donnici 
Il presente documento è firmato digitalmente ai 

sensi e per gli effetti del c.d. Codice 
dell’Amministrazione 

Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-11-30T11:55:18+0100
	DNNRHL64A49H579W




